Ayrışma zemîni: Fıkhî-hukûkî yöntem mi, itikâdî duruş mu,?
Ayrışmanın, fıkhî tutumla ilgili olduğu ön yargısıyla meseleye yaklaşılınca

problemlerle karşılaşırız. O günden bu güne kimin Ehl-i Re’y, kimin Ehl-i Hadîs oldu-
ğunun belirlenememesi; re’yi bütün müçtehitlerin kullanmış olması, Ebû Hanîfe
(150/767) ittifakla re’y ehlinden sayılırken benzeri fıkhî metotlara sahip oldukları
halde, İmam Mâlik’in (179/795) ve Şâfiî’nin (204/820) çoğunlukla Ehl-i Hadîs sayıl-
ması; hadîsle ilgili tutumlarında bazı farklı kriterlere sahip olmalarına rağmen farklı-
lığın bu ayrışmaya esas olabilecek dereceye ulaşmaması; coğrâfî farklılığın bu ayrış-
mayı izah etmede çelişkiler barındırması gibi hususlar, başka nedenlerin araştırılma-
sını gerekli kılmaktadır.

nemde fıkhın, rivayet bilgisi anlamına gelen ilim kavramının mukabili olarak, daha
çok rivayetten istinbat edilen bilgi anlamında kullanılması, İmam Muhammed eş-
Şeybânî’nin (189/804), Zührî’yi (124/741) Medîne’nin en büyük fıkıhçısı ve muhad-
disi olarak nitelemesi ve Şâfiî’nin “ehlü’l-ilm bi’l-hadîs ve’r-re’y” tabirini kullanması
gibi örnekleri aşağıda gelecek olan bazı hususlara daha yakından bakan araştırmacı-
lar, ilk dönemde Ehl-i Hadîs - Ehl-i Re’y ayırımının henüz bulunmadığını ifade etmiş-
lerdir.3 Ancak, kaynaklar incelendiğinde, re’ye karşı olumsuz görüş bildiren bazı alim-
lerin bu dönemde yaşadığı görülür.

Onun, içtihatlarında maslahata en çok yer veren İmam olduğuna dikkat çekildiği gibi,
İstihsan’ı kullandığı da bilinen bir husustur. Aynı şekilde, Şâfi’î’nin eserleri de re’y
içtihadı örnekleriyle doludur. Ahmed b. Hanbel’in (241/855), rivayete verdiği ağırlık
bilinmekle beraber, o da re’y içtihadından müstağni olamamıştır.8 Dolayısıyla, fıkıh
dikkate alındığında, ilk dönemde, biri tamamıyla hadîsi savunan, diğeri de sadece
re’yi kullanan iki ayrı grubun var olduğu tezi isabetli görülmemektedir.9 Müzenî’nin
(246/877) şöyle dediği rivayet edilir:

Ayrıca, Mâlikiler kıyas üzerine kıyası caiz görürler ve hanefîlerin aksine,
aklen kavranılabilir gördükleri (ma’kûlü’l-ma‘nâ) ruhsatlarda kıyası geçerli kabul
ederler.13 Görüldüğü gibi, Malikîler ve diğer bazı müçtehitler, Fıkıhta re’ye oldukça
geniş bir yer vermektedirler.

3- Hanefîlerin, hadîsleri kabulde senet tenkidinin yanında metin tenkidine yer
vermelerinin14 eleştiri almalarında rolü vardır. Ancak, İbn Abdilberr (463/1070) bu
eleştiriyi haklı bulmaz ve şöyle der:

“Ebû Hanife’nin hadîsleri metin tenkîdine tabi tutması ve te’vîlde bulunması,
kınanacak bir husus değildir. Çünkü bu ondan önce de yapılmıştır ve Ehl-i Hadîs’ten
herkesin bir te’vîli ve bir sünnete aykırı düştüğü görüşü vardır.

Ebû Hanîfe’nin re’ycilikle itham edilmesine gerekçe olarak ileri sürülen hadîse
yeterince yer vermeme ya da sahih hadîse muhalefet iddiası da gerçeği yansıtmaktan
uzaktır. Hanefiler bu iddiayı reddetmiş, dayandıkları hadîsleri daha o dönemden
itibaren yaptıkları çalışmalarda ortaya koymuşlardır. Serahsî (483/1090), Hanefîlerde
re’y ile amelin sünnetten sonra geldiğini, gerçekte sünnete ve re’ye en iyi kendilerinin
ittibâ ettiğini söyler ve buna; mürsel hadîsle amel etmelerini, meçhul kişinin rivayeti-
ni ve sahabî görüşünü kıyasa takdim etmelerini delil gösterir. Ona göre, Şâfiî, mürsel

Ömer, Hz. Ali, Zeyd b.
Sabit ve diğer sahabe gelmekte olup bunların re’y içtihadına sıkça başvurduğu bilin-
mektedir. Medine İmamı Mâlik’in re’y içtihadına başvurmada Ebû Hanîfe’den geri
olmaması, ayrıca Medine’de, re’y ile fetva vermekte ün yapmış Rabiatu’r-re’y
(136/753) gibi alimlerin bulunmasının yanında, Irak’ta Süfyan es-Sevri (161/778),
Mesrûk b. el-Ecda‘ (63/683), Şa‘bî (103/712) gibi Ehl-i Hadîs olarak kabul edilen
kimselerin bulunması fıkhî tutum açısından bu ayırımın yapılmasını engeller. Medî-
neliler kendi re’ylerini, Iraklılarda olduğu gibi, akıl yürütme ve hadîsleri kabulde
kullanmışlardır.

Hanbel Ehl-i Hadîs’ten sayılabilir. Nitekim böyle
bir tasnifte, Ehl-i Hadîs iki guruba ayrılmış, mutedil eserciler arasına Ahmed b.
Hanbel ve diğer bazı ulema yerleştirilmiş, müfrit olanlar sınıfında ise Zâhirîler sayıl-
mıştır. Re’yciler sınıfına, Ebû Hanîfe, İmam Mâlik, Evzâ‘î (157/774) ve Süfyân es-
Sevrî gibi alimler konulmuştur.27 Şâfi‘î bu tasnifte yer alamamıştır. Ancak fıkıh açı-
sından böyle bir tasnifi yaparsak, re’y ehli olarak sadece Ebû Hanîfe ve arkadaşları-
nın hedef alınmasını, buna karşılık Mâlik ve Şâfi‘î’nin övülmesini izah edemeyiz. Bu

20 Serahsi, a.g.e., II, 113.

Ehl-i Hadîs’in kelâmî konular-
daki re’y ile fıkhî konulardaki re’yi ayrı tutması ve birincinin aksine ikinciyi meşru
görmeleri de konuya açıklık kazandırır. Kötülenen re’y bağlamında, Cehm’in
(128/745) re’yi özellikle zikredilir.34 Bu durum, tartışmada fıkhî konulardan ziyade
itikâdî konularda yoğunlaşılmasını da izah eder.

İbnu’l-Kayyım (751/1350), naslara muhalif olan re’yin haramlığı konusunu iş-
lerken, “sıfatlar” konusuyla başlar ve şöyle der:

“Ehl-i îmân bazı hükümlerde ihtilaf ettikleri halde îmandan çıkmazlar. Sahabe
de bir çok hükümde ihtilaf etmiştir. Onlar ümmetin önderleri ve îmânı en mükemmel
olanlarıdır.

Bu durumda, yani, re’yin itikâdî konulardaki yorum anlamı dikkate alındığın-
da, fıkıhçılar arasından re’y ehli olarak Ebû Hanife’nin hedef alınmasının sebebi de
anlaşılabilir. Ehl-i Hadîs’in aksine onun, ircâ görüşünü benimsemiş olması, îmânda
artma ve eksilme olmayacağını kabul etmesi39 ve talebeleri arasında Bişr el-Merîsî
(218/833) ve İbn Ebî Duâd (159/240) gibi Kur’ân’ın mahlûk olduğunu şiddetli bir
şekilde savunan bazı mu‘tezîlî kişilerin bulunması40 gibi hususlar onun kelâmî bir
duruşa sahip olduğunu gösterir ve re’y taraftarları arasında sayılmasını daha gerçek-
çi bir şekilde açıklar.41

Kâdî de (415/1020) Fazlu’l-İ‘tizâl adlı eserinde, Mute-
zile’yi Müşebbihe ve Ehl-i Hadîsin karşısına yerleştirir.43 Bunun yanında mezheplerin
tasnifini yapan diğer bazı kaynaklar, re’y ehli ile kelâmî bir ekol olan mürcie arasında
da bağlantı kurarlar.44

İbn Kuteybe (v. 276/889), hadîslerde çelişki iddia eden muhtelif fırka ve mez-

36 Bkz., M. H. Kırbaşoğlu, Ashâbu’l-Hadîsin Akâid Edebiyatı, İslâmî Araştırmalar, c. III, sy. 5, s. 79-89. s.,

79.
37 “es-Süne”nin itikadi konuları kapsayan bir kavram olarak kullanımı için bkz.:M. H. Kırbaşoğlu, Ehlu’s-

Ancak daha sonraki cümle-
lerinde Ebû Hanîfe hakkında; “fetva ve görüşünün inceliği hususunda tek idi”51 diye-
rek daha önceki tutumuyla –eğer önceki tutumu onun fıkhî yönüyle ilgili ise- yine
çelişkiye düşer.

11- Ehl-i Re’y tabirinin, itikâdî bir duruşu ifade ettiğine dikkat çeken alimler
de vardır. et-Tûfî’den (716/1316), bu ayırımla ilgili olarak şöyle bir görüş aktarılmak-
tadır:

“Ashab-ı re’y, tamlama olması açısından bakıldığında; hükümlerle ilgili olarak
görüş/re’y ileri süren herkestir ve bütün İslam ulemasını içerir. Çünkü hiçbir müçtehit
içtihadında re’yden müstağni kalamaz.